
ASCOM UFSCidade Universitária , 04 de  Abril de 2014 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO VII - Nº 303 -04 de Abril  de 2014

PORTARIA  N° 0823,
de 21 de março de 2014.

  Extingue a Comissão de Assuntos Internacionais e
de Capacitação Docente e Técnica – COMCICADT e
altera o artigo 3° da Portaria n° 2015 de 07 de agosto

de 2012.
O REITOR DA UNI-

VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando: o término do man-
dato dos membros da COMCICADT, conforme porta-
ria nº 0523 de 07 de março de 2012;    o pedido de
desligamento de membros da COMCICADT;  a neces-
sidade de não interrupção dos processos de afastamen-
to dos  Docentes e Técnicos; que se encontra em
tramitação no CONEPE, Resolução acerca dos proce-
dimentos para afastamento de Docentes e  Servidores
Técnico-Administrativos;
RESOLVE:

  Art. 1° Extinguir a Comissão de Assuntos
Internacionais e de Capacitação Docente e Técnica -
COMCICADT.

 Art. 2° Alterar o artigo 3° da Portaria n° 2015
de 07 de agosto de 2012, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

 “Art. 3º A concessão do afastamento para
docentes fica condicionada ao planejamento interno
da unidade organizacional de lotação do servidor, à
oportunidade do afastamento e à relevância do pro-
grama de pós-graduação para a instituição, apreciada
pelo Conselho Departamental da unidade de lotação
do servidor, em primeira instância, e pela Comissão
Permanente de Pessoal Docente (CPPD).

 Parágrafo Único: No caso dos servidores téc-
nico-administrativos, a concessão do afastamento fica
condicionada ao planejamento interno da unidade
organizacional de lotação do servidor, à oportunidade
do afastamento e à relevância do programa de pós-
graduação para a instituição, apreciada pela chefia
imediata da unidade de lotação do servidor, em pri-
meira instância, e pelo Comitê de Desenvolvimento
Humano (CDH).”

  Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T A R I A   Nº 0825
 de 24 de março de 2014.

 Exonera, a pedido, Coordenador do Núcleo de
Editoração e Audiovisual.

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990,    R E S O L V E:

  Art.1º - Exonerar, a pedido, o Professor Ad-
junto, Nível 04, PÉRICLES MORAIS DE ANDRADE
JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 3316721, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no Departa-
mento de Ciências Sociais do Centro de Educação e
Ciências Humanas-DCS/CECH, do Cargo de Direção
CD-4, de Coordenador do Núcleo de Editoração e
Audiovisual – NEAV.

 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T A R I A   Nº 0826
 de 24 de março de 2014.

  Exonera, a pedido, Chefe da Assessoria de
Comunicação Social.

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990,

   R E S O L V E:
  Art.1º - Exonerar, a pedido, o Professor Ad-

junto, Nível 03, MESSILUCE DA ROCHA HANSEN,
Matrícula SIAPE nº 2345003, em regime de trabalho

de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de
Comunicação Social do Centro de Educação e Ciênci-
as Humanas - DCOS/CECH, do Cargo de Direção CD-
4, de Chefe da Assessoria de Comunicação Social-
ASCOM.

 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T A R I A   Nº 0827
 de 24 de  março  de 2014.

    Nomeia Assessor do Reitor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;R E S O L V E:

Art.1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível
04, PÉRICLES MORAIS DE ANDRADE JÚNIOR,
Matrícula SIAPE nº 3316721, lotado no Departamen-
to de Ciências Sociais do Centro de Educação e Ciên-
cias Humanas – DCS/CECH, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer o Cargo de Direção
CD-4, de Assessor do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T A R I A   Nº   0828

     de   24    de  março   de 2014.
Nomeia Chefe da Assessoria de Comunicação

Social.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, II, da Lei 8112, de 11
de dezembro de 1990;R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o Programador Visual, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 12, MARCOS ANTÔNIO ARAÚJO
CARDOSO, Matrícula SIAPE nº 6426646, lotado na
Rádio Universitária da Pró-Reitoria de Extensão, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Chefe da
Assessoria de Comunicação Social-ASCOM.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T A R I A   Nº   0829

      de    24    de  março  de 2014.
  Nomeia Coordenador do Núcleo de Editoração e

Audiovisual.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;    R E S O L V E:

  Art.1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível
03, MESSILUCE DA ROCHA HANSEN, Matrícula
SIAPE nº 2345003, lotado no Departamento de Co-
municação Social do Centro de Educação e Ciências
Humanas - DCOS/CECH, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer o Cargo de Direção
CD-4, de Coordenador do Núcleo de Editoração e
Audiovisual – NEAV.

 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR

  PORTARIA No 0830
     de    24  de  março    de 2014

  Concede Licença para capacitação a servidor.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no exercício da Reitoria e;
 considerando o disposto no artigo 87 da Lei

8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527,
de 10/12/1997),  considerando a Portaria nº 0723, de
22/03/2012,  considerando o que consta no processo
nº  23113.028254/2013-43,

 RESOLVE:
 Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, no

período de 01/04/2014 a 30/06/2014 à servidora
CHRISTINE JACQUET, Professora Adjunto 04, ma-
trícula SIAPE nº 1568142, lotada no Departamento
de Ciências Sociais, do Centro de Educação e Ciências
Humanas, para ações de cooperação entre universida-
des participantes do Centro de Estudos em Literaturas
e Culturas Franco-Afro-Americanas (CELCFAAM), na
Universidade Estadual de Feira de Santana, na cidade
de Feira de Santana, Bahia.

 Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
       P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   0831
  DE   24   DE   MARÇO   DE  2014.

  Concede licença a servidor.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:  o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/
12/1990,  o que consta do Processo nº 23113.002766/
14-61/UFS,    R  E  S  O  L  V  E:

 Art. 1º - Conceder Licença à Gestante, no pe-
ríodo de 03/02/2014 a 02/06/2014, ao Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02,
ELAINE CRISTINA NOGUEIRA LOPES DE LIMA,
matrícula SIAPE n.º 2481139, lotado no Departamento
de Química – DQI/CCET, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    0832
    DE   24    DE  MARÇO   DE  2014.

  Concede licença a servidor.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:  o disposto no art. 1º da Lei 11.770, de 09/
09/2008,  o que consta do Processo nº 23113.002766/
14-61/UFS,    R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Conceder Prorrogação da Licença
Maternidade, no período de 03/06/2014 a 01/08/2014,
ao Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto,
Nível 02, ELAINE CRISTINA NOGUEIRA LOPES DE
LIMA, matrícula SIAPE n.º 2481139, lotado no De-
partamento de Química – DQI/CCET, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
    P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   0833

   DE   24    DE   MARÇO   DE  2014.
  Concede licença a servidor.

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:  o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/
12/1990,  o que consta do Processo nº 23113.002401/
14-36/UFS,    R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Conceder Licença à Gestante, no pe-
ríodo de 23/01/2014 a 22/05/2014, ao Técnico de En-
fermagem, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 11, GILCENIR
RAMOS DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
1104855, lotado na Unidade de Controle de Infecção
Hospitalar da Coordenação de Epidemiologia Hospi-
talar/HU, em regime de trabalho de 40 (quarenta) ho-
ras semanais.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR



ASCOM UFS Cidade Universitária, 04 de Abril  de 20142

  P O R T A R I A     Nº    0835
  DE    24    DE    MARÇO    DE 2014.

 Remove servidor.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Processo nº 23113.003788/
2014-48/UFS,   R E S O L V E:

 Art. 1º - Remover a Professora Assistente,
Nível 01, LARISSA SILVA REBOUÇAS, matrícula
SIAPE nº 1231970, em regime de trabalho de Dedica-
ção exclusiva, do Departamento de Educação – DED/
CECH, para  Departamento de Letras Estrangeiras -
DLES/CECH.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A Nº    0836

     DE  24   DE   MARÇO   DE   2014.
  Concede averbação a servidor.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:  o que consta da Súmula 159/TCU, Item b;

 o que consta do Processo nº. 23113.002883/
2014-24,   R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e
disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor do Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 04, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, OSMAR DE SOU-
ZA E SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 426431,
lotado no Departamento de Física - DFI, o tempo de
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:

   PERÍODOTotal em dias líquidos averbados
Órgão Emissor – Empresa/Instituição 17/08/1981 a 12/
03/1982 208 (duzentos e oito) Associação Santista de
Ensino e Pesquisa 13/03/1982 a 20/03/1982 8 (oito)
Universidade Estadual de Londrina

 Total Averbado: 216 (duzentos e dezesseis)
dias líquidos.   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
 P  O  R  T  A  R  I  A Nº   0837

   DE  24    DE   MARÇO    DE  2014.
   Designa servidor.

   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 05/DIPATRI/2014,
de 06/03/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 04, CLAUDIO PESSOA DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 1631436, lotado no
Departamento de Recursos Materiais – DRM/PROAD,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, interinamente, durante o período
de 12/03/2014 a 21/03/2014, pela Chefia da Divisão
de Patrimônio – DIPATRI/DRM/PROAD, em virtude
do afastamento do Titular, para gozo de férias regula-
mentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
 P  O  R  T  A  R  I  A Nº   0838

  DE   24   DE    MARÇO      DE  2014.
   Designa servidor.

   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 025/DNUT/2014, de
06/03/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Designar o Professor do Magistério
Superior, Classe Auxiliar, Nível 01, PAULA RIBEIRO
BUARQUE FEITOSA, matrícula SIAPE n.º 2934651,
lotado no Departamento de Nutrição – DNUT/CCBS,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
responder, interinamente, durante o período de 10/03/
2014 a 29/03/2014, pela Chefia do Departamento de
Nutrição – DNUT/CCBS, em virtude do afastamento
do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0839
  DE    24    DE    MARÇO    DE  2014.

   Designa servidor.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Memorando nº 11/
CAMPUSLAR/2014, de 27/02/2014,

   R  E  S  O  L  V  E:
  Art. 1º - Designar o Professor do Magistério

Superior, Classe Adjunto, Nível 01, CÉSAR
HENRIQUES MATOS E SILVA, matrícula SIAPE n.º
1517885, lotado no Departamento de Arquitetura e
Urbanismo do Campus de Laranjeiras – DAU/
CAMPUSLAR, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para responder, na qualidade de Decano,
durante os dias 13 e 14 de março de 2014, pelo Campus
de Laranjeiras e, cumulativamente, pelo Museu de
Arqueologia de Xingó – MAX/PROEX, em virtude do
afastamento do Titular, para participar de banca de
mestrado na Universidade de São Paulo-SP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
  P O R T A R I A      N°    0840
    de   24    de  março  de  2014.

  Delega competência.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no art. 20 do Estatuto da UFS;

    R E S O L V E:
  Art. 1º- Delegar competência ao Pró-Reitor

de Gestão de Pessoas – PROGEP, Pró-Reitor de Plane-
jamento – PROPLAN e aos seus substitutos legais, em
seus afastamentos, para emitir e assinar as Portarias
de:

I. substitutos eventuais, progressão funcio-
nal, estágio probatório, alteração de regime de traba-
lho e de abono de permanência (exclusivas da
PROGEP); II. fiscal de contrato (exclusiva da
PROPLAN);

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

   Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A Nº    0841
     DE   24     DE   MARÇO    DE  2014.

 Designa servidor.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 38/DFI/2014, de 28/
02/2014,

   R  E  S  O  L  V  E:
  Art. 1º - Designar, durante o período de 10/

03/2014 a 22/03/2014, o Professor do Magistério Su-
perior, Classe Associado, Nível 03, DIVANIZIA DO
NASCIMENTO SOUZA, matrícula SIAPE n.º
1296993, lotado no Departamento de Física – DFI/
CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer, na qualidade de decano, a Função de Che-
fe do Departamento de Física – DFI/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

   Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A Nº    0842
   DE    24     DE     MARÇO      DE  2014.

   Designa servidor.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 24/NPGME/2014, de
27/02/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Designar o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 03, RICARDO
QUEIROZ GURGEL, matrícula SIAPE n.º 0426673,
lotado no Departamento de Medicina – DME/CCBS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, interinamente, durante o período
de 03/03/2014 a 28/03/2014, pela Coordenação do
Núcleo de Pós-Graduação em Medicina – NPGME/
POSGRAP, em virtude do afastamento do Titular, para

gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
 P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0843
  DE   24    DE  MARÇO  DE  2014

 Designa servidor.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Ofício nº 136/PGE/2014,
de 28/02/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Designar o Procurador Federal, SILAS
COUTINHO DE FARIA ALVES, matrícula SIAPE n.º
2039364, lotado na Procuradoria Geral – PGE/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, interinamente, no período de 06/03/
2014 a 18/03/2014, pela Procuradoria Geral – PGE/
UFS, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

  REITOR
 P  O  R  T  A  R  I  A Nº   0844

    DE    24   DE    MARÇO    DE  2014.
 Designa servidor.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 65/CODAE/2014,
de 26/02/2014,  R  E  S  O  L  V  E:

 Art. 1º - Designar o Assistente Social, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 04, MARIA ROSÂNGELA
ALBUQUERQUE MELO, matrícula SIAPE n.º
1645309, lotado na Coordenação de Assistência e
Integração do Estudante – CODAE/PROEST, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, interinamente, durante o período de 10/03/
2014 a 29/03/2014, pela Coordenação de Assistência
e Integração do Estudante – CODAE/PROEST, em vir-
tude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
 P  O  R  T  A  R  I  A  Nº    0845

     DE    24     DE    MARÇO   DE  2014.
   Designa servidor.

   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 25/NMC/2014, de
25/02/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Designar o Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 02, ANDRE LUIZ DE
MORAES COSTA, matrícula SIAPE n.º 1504650,
lotado no Núcleo de Engenharia Mecânica – NMC/
CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para responder, interinamente, durante os períodos de
06/03/2014 a 25/03/2014 e de 27/03/2014 a 28/03/
2014, pela Coordenação do Núcleo de Engenharia
Mecânica – NMC/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
 P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   0846

    DE   24   DE  MARÇO   DE  2014.
   Designa servidor.

   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 65/DP/2014, de 28/
02/2014,   R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão
de Vencimento 01, SIMONE FREITAS ARAUJO
LIMA, matrícula SIAPE nº 1998809, lotado no De-
partamento de Pessoal – DP/PROGEP/UFS, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, interinamente, durante o período de 06/03/
2014 a 14/03/2014, pela Assessoria do Departamento
de Pessoal – DP/PROGEP/UFS, em virtude do afasta-



ASCOM UFSCidade Universitária , 04 de  Abril de 2014 3

mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   0847

    DE     24      DE    MARÇO     DE  2014.
 Designa servidor.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 029/CINTEC/2014,
de 25/02/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

 Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, JESSICA SAMARA CRUZ
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 2040355, lotado no
Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia –
CINTEC/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, interinamente, durante
o período de 10/03/2014 a 08/04/2014, pela Coorde-
nação do Centro de Inovação e Transferência de
Tecnologia – CINTEC/UFS, em virtude do afastamen-
to do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

   Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   0848
   DE     24     DE    MARÇO    DE  2014.

 Designa servidor.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 28/NPR/2014, de 27/
02/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Designar o Professor do Magistério
Superior, Classe Auxiliar, Nível 01, DANIEL PEREI-
RA DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 2022042, lotado
no Núcleo de Engenharia de Produção – NPR/CCET,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
responder, interinamente, durante o período de 03/03/
2014 a 22/03/2014, pela Coordenação do Núcleo de
Engenharia de Produção – NPR/CCET, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de férias regulamen-
tares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº   0849
    DE   24    DE    MARÇO     DE  2014.

 Designa servidor.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 049/DBI/2014, de 06/
03/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

 Art. 1º - Designar, durante o período de 10/03/
2014 a 19/03/2014, o Professor do Magistério Superi-
or, Classe Adjunto, Nível 01, CLOVIS ROBERTO
PEREIRA FRANCO, matrícula SIAPE n.º 0426522,
lotado no Departamento de Biologia – DBI/CCBS, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer, na qualidade de Decano, a Função de Chefe do
Departamento de Biologia – DBI/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

   REITOR
PORTARIA Nº 0001,

DE 28 DE MARÇO DE 2014
 Concede vantagem salarial a servidor

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSO-
AS, no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina a Portaria nº 840-GR de 24
de março de 2014;

 o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

 o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de se-
tembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  o que consta do Processo nº 23113.005717/
2014-80,  RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação
à Assistente em Administração, JESSICA SAMARA
CRUZ SANTOS, matrícula  SIAPE nº 2040355, lotada
no Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia,
de 30%(trinta por cento) a partir de 24/03/2014, por
ter concluído o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
em Gestão de Processos de Negócios, com correlação
direta com o ambiente organizacional.

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

  Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

  PORTARIA Nº  0002
 DE 28 DE MARÇO DE 2014

  Altera carga horária de servidor
  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSO-

AS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que consta no § 3º do artigo 5° da Medida
Provisória nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;

o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990;  o que consta no Processo n°
23113.003762/2014-08,  RESOLVE:

 Art. 1º - Ampliar a jornada de trabalho de
quatro  horas diárias e vinte horas semanais para oito
horas diárias e quarenta horas semanais do Médico-
Área  SERGIO ANTONIO FREITAS CAMPOS, ma-
trícula SIAPE n° 1101182, lotado na Unidade de Tera-
pia Intensiva da Diretoria Clínica  do Hospital Uni-
versitário.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no   Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

  Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº  0003
    DE  28     DE    MARÇO      DE 2014
 Homologa aprovação no Estágio Probatório.
  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSO-

AS, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 o disposto na Portaria nº 840-GR, de 24 de

março de 2014;  o disposto no Artigo 41 da Constitui-
ção da República Federativa do Brasil, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998 11/12/
1990;  o que determina a Resolução 02/2008/CONSU;

 o que consta no Processo nº 23113.005829/
2014-31;   R E S O L V E:

 Art. 1º - Homologar o estágio probatório do
Administrador JUNIOR CEZAR NETO SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 1347282, lotado na Divisão de Re-
crutamento e Seleção, admitido em 24/01/2011.

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

    Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0004,
DE 28 DE MARÇO DE 2014

 Concede vantagem salarial a servidor
  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSO-

AS, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 o que determina a Portaria nº 840-GR de 24

de março de 2014;  o que determina o artigo 1º, §2º e
§4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de
30 de junho de 2006;  o que consta na Lei nº 11.784, de
22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezem-
bro de 2012;  o que consta do Processo nº
23113.023643/2013-82,  RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação
à Secretária Executiva, IZALDINA QUEIROZ SIMAS,
matrícula  SIAPE nº 2014361, lotada no Campus Prof.
Antônio Garcia Filho, de 30%(trinta por cento) a par-
tir de 22/11/2013, por ter concluído o Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão de Pessoas, com
correlação direta com o ambiente organizacional.

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

 PORTARIA Nº 0005,
DE 28 DE  MARÇO DE 2014

 Concede vantagem salarial a servidor
  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSO-

AS, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 o que determina a Portaria nº 840-GR de 24

de março de 2014;
 o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-

creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

 o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de se-
tembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  o que consta do Processo nº 23113.009335/
2013-44,  RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação
ao Técnico de Laboratório - Área, RODRIGO MAIA
GONÇALVES, matrícula  SIAPE nº 1841968, lotado
no Campus de Laranjeiras, de 30%(trinta por cento) a
partir de 06/05/2013, por ter concluído o Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Engenharia de Sistemas,
com correlação direta com o ambiente organizacional.

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

  Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0006,
 DE 28 DE MARÇO DE 2014

 Concede vantagem salarial a servidor
  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSO-

AS, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 o que determina a Portaria nº 840-GR de 24

de março de 2014;
 o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-

creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

 o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de se-
tembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  o que consta do Processo nº 23113.005558/
2014-13,  RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação
à Auxiliar em Administração, ELISA FONTES NAS-
CIMENTO, matrícula  SIAPE nº 426558, lotada no
Departamento de Serviço Social do Centro de Ciênci-
as Sociais Aplicadas, de 25%(vinte e cinco por cento)
a partir de 21/03/2014, por ter concluído o Curso de
Graduação em Pedagogia, com correlação direta com o
ambiente organizacional.

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  0851
  DE  24  DE  MARÇO  DE  2014.

   Designa servidor.
   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSO-

AS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24

de março de 2014;
 o que consta na C.I. nº 24/ASCOM/2014, de

27/03/2014;    R  E  S  O  L  V  E:
  Art. 1º - Designar o Jornalista, Nível de Clas-

sificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 04, MÁRCIO SANTANA SOBRINHO, matrí-
cula SIAPE n.º 1643034, lotado na Assessoria de
Comunicação Social – ASCOM/GR, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, interinamente, durante o período de 01/04/2014 a
06/04/2014, pela Chefia da Assessoria de Comunica-
ção Social – ASCOM/GR, em virtude do afastamento
do Titular, para gozo de férias regulamentares.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  0852
 DE 24  DE MARÇO  DE  2014.

   Designa servidor.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 013/CORI/POSGRAP/
2014, de 28/02/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 03, NELCIVÂNIA OLIVEI-



ASCOM UFS Cidade Universitária, 04 de Abril  de 20144

RA REIS, matrícula SIAPE n.º 1726319, lotado na
Coordenação de Assuntos Internacionais e de
Capacitação Docente e Técnico da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa – CICADT/POSGRAP/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, cumulativamente e em caráter interi-
no, durante o período de 10/03/2014 a 12/03/2014,
pela Coordenação de Relações Internacionais – CORI/
POSGRAP, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.
  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

                 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A Nº 0853
  DE  24   DE  MARÇO  DE  2014.

  Designa servidor.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 14/PPGCOM/2014,
de 06/03/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Designar, durante o período de 06/
03/2014 a 14/03/2014, o Professor do Magistério Su-
perior, Classe Adjunto, Nível 03, MATHEUS PEREI-
RA MATTOS FELIZOLA, matrícula SIAPE n.º
2585007, lotado no Departamento de Comunicação
Social – DCOS/CECH, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para exercer, na qualidade de Decano,
a Função de Coordenador do Programa de Pós-Gradu-
ação em Comunicação – PPGCOM/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

   REITOR
 P  O  R  T  A  R  I  A Nº  0854

 DE  24  DE  MARÇO  DE  2014.
   Designa servidor.

   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 14/PPGCOM/2014,
de 06/03/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Designar, durante o período de 15/
03/2014 a 28/03/2014, o Professor do Magistério Su-
perior, Classe Adjunto, Nível 01, NOEL DOS SAN-
TOS CARVALHO, matrícula SIAPE n.º 1941315,
lotado no Departamento de Comunicação Social –
DCOS/CECH, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer, na qualidade de Decano, a Fun-
ção de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Comunicação – PPGCOM/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

   Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
   REITOR

  P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 0855
 DE   24   DE MARÇO  DE  2014.

   Designa servidor.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 40/DQCI/
CAMPUSITA/2014, de 06/03/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Designar o Professor do Magistério
Superior, Classe Auxiliar, Nível 01, VALERIA
PRISCILA DE BARROS, matrícula SIAPE n.º
2025887, lotado no Departamento de Química –
DQCI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para responder, interinamente, du-
rante o período de 07/03/2014 a 17/03/2014, pela Chefia
do Departamento de Química – DQCI/CAMPUSITA,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
 P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 0856

  DE  24   DE   MARÇO   DE  2014.
 Designa servidor.

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 40/DQCI/
CAMPUSITA/2014, de 06/03/2014,

  R  E  S  O  L  V  E:   Art. 1º - Designar o Professor

do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 01,
ERIVANILDO LOPES DA SILVA, matrícula SIAPE n.º
1655045, lotado no Departamento de Química –
DQCI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para responder, interinamente, du-
rante o período de 18/03/2014 a 03/04/2014, pela Chefia
do Departamento de Química – DQCI/CAMPUSITA,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

  P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 0857
  DE 24 DE MARÇO  DE  2014.

    Designa servidor.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C. I. nº 023/PROEX/2014,
de 06/03/2014,   R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, GILSON ROSA DIAS,
matrícula SIAPE n.º 0425495, lotado no Centro de
Cultura e Arte – CULTART/PROEX, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, interinamente, durante o período de 10/03/2014 a
08/04/2014, pela Coordenação Administrativa do
Centro de Cultura e Arte – CULTART/PROEX, em vir-
tude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A Nº 0858

  DE 24  DE MARÇO DE  2014.
   Designa servidor.

   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Memorando nº 12/
CAMPUSLAR/2014, de 06/03/2014,    R  E  S  O  L  V
E:

  Art. 1º - Designar o Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 01, CÉSAR
HENRIQUES MATOS E SILVA, matrícula SIAPE n.º
1517885, lotado no Departamento de Arquitetura e
Urbanismo do Campus de Laranjeiras – NAU/
CAMPUSLAR, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para responder, na qualidade de Decano,
durante o dia 19 de março de 2014, pelo Campus de
Laranjeiras e, cumulativamente, pelo Museu de Ar-
queologia de Xingó – MAX/PROEX, em virtude do
afastamento do Titular, para participar de Reunião do
CAPES, a ser realizado em Brasília-DF, sem ônus para
esta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
 P  O  R  T  A  R  I  A Nº  0859

  DE  24  DE MARÇO  DE  2014.
 Designa servidor.

   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 06/PROEST/2014,
de 07/03/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

  Art. 1º - Designar o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 03, CARLOS
ROBERTO RODRIGUES SANTOS, matrícula SIAPE
n.º 1003930, lotado no Departamento de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –
DEF/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para responder, cumulativamente e em cará-
ter interino, pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis
– PROEST/UFS, durante o período de 27/02/2014 a
27/04/2014, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de licença médica.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 0860
DE 24  DE MARÇO  DE  2014.

   Designa servidor.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 009/PGE/2014, de
07/03/2014,    R  E  S  O  L  V  E:

 Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, BARBARA BARRETO
DE PAULA SOUZA, matrícula SIAPE n.º 2038950,
lotado na Procuradoria Geral do Gabinete do Reitor –
PGE/GR, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, durante o
período de 18/03/2014 a 16/04/2014, pela Secretaria
da Procuradoria Geral, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
 PORTARIA Nº0861

 DE 24 DE MARÇO DE 2014.
   Concede Retribuição por Titulação a servidor.

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:  o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº
12772, de 28/12/2012;  o que determina o artigo 13 da
Lei 12.772, de 28/12/2012;   o que determina o artigo
13 da Lei 12.863, de 24/09/2013;  e o que consta do
Processo nº 23113.001834/2014-74,   RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação
referente ao Titulo de Mestra em Ciências da Saúde, a
partir de 04/02/2014, a Professora  SHIRLEY
VERONICA MELO ALMEIDA LIMA do nível 01, da
Classe  “Auxiliar”, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva,  Matricula SIAPE nº 2928266, lotada
no Departamento de Enfermagem do Campus Univer-
sitário “Prof. Antonio Garcia Filho”.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

 EXTRATO DE CONVÊNIO
   Extrato do Termo de Convênio nº 1971.014/

2014-UFS, firmado entre a Universidade Federal de
Sergipe e o Monte Tabor - Hospital São Rafael HSR.
Objetivo: Promoção de atividades de pesquisa inte-
grada e estágio curricular obrigatório e não obrigatório
na área de física médica. Vigência: 11/02/2014 a 10/02/
2019. Assinaram o instrumento em 11/02/2014: o
Reitor da UFS, Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli; a
Presidente do HSR, Laura Ziller, e o Diretor Geral do
HSR, Alfredo Benjamin Martini Neto, pelo Monte
Tabor - Hospital São Rafael HSR.

 EXTRATO DE CONVÊNIO
 Extrato do Convênio nº 1973.016/2014-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe e a
Câmara Municipal de Aracaju. Objetivo: Realização
de atividades no âmbito do ensino, capacitação e ex-
tensão, especialmente cursos e seminários. Vigência:
31/03/2014 a 30/03/2019. Assinaram o Reitor Prof.
Dr. Ângelo Roberto Antoniolli, pela UFS, e o Sr
Vinicius Porto Menezes, pela Câmara Municipal de
Aracaju.

EXTRATO DE CONVÊNIO
   Extrato do Convênio nº 1974.017/2014-

UFS firmado entre a Universidade Federal de Sergipe
e a Universidade de Lisboa. Objetivo: Atividades de
índole acadêmica, científica e cultural, inclusive in-
tercâmbio de docentes e estudantes. Vigência: 17/02/
2014 a 16/02/2019. Assinaram o Reitor Prof. Dr. Ân-
gelo Roberto Antoniolli, pela UFS, e o Reitor Prof.
Antonio Cruz Serra, pela Universidade de Lisboa.


